
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 1285/2023 del 10-07-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA PER IL
SERVIZIO DI PICK UP A CHIAMATA PER TUTTE LE SEDI ARPAS-RINNOVO-CON DECORRENZA
01.08.2023-CIG Z383BBFA4A

VISTE:
-       la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’ARPAS;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

-       il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022;

-       la Determinazione n. 1465 avente data 11/10/2022 con la quale il sottoscritto Ing. Giampiero
Mugheddu è stato nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa dell’ARPAS;

-       La Deliberazione N. 21/77 Del 22/06/2023 Con La Quale La Giunta Regionale Ha Concesso Il
Nulla Osta A Questa Agenzia Per L’esecutività Delle Determinazioni Del Direttore Generale N. 785
Del 28/04/2023 Di Approvazione Del Bilancio Di Previsione 2023-2025 e n. 941 Del 12/05/2023 Di
Approvazione Del Piano Degli Indicatori Di Bilancio;

-       il Regolamento avente ad oggetto le acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n.
774 del 19/05/2021;

RICHIAMATI:
-       il Nuovo Codice dei contratti Pubblici, adottato con Decreto legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023,
in attuazione dell’art. 1 della Legge “delega” 21.06.2022 n. 78, entrato in vigore il 01.04.2023 con
efficacia differita al 01.07.2023;

-       la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

PREMESSO che:
-       l’Agenzia ha ancora necessità di spedire documenti in formato cartaceo, sebbene ormai con
frequenza minore stante il progressivo aumento dell’utilizzo della Posta Elettronica Certificata;

-       tra i servizi inerenti la gestione della corrispondenza in partenza è compreso quello di
affrancatura della stessa e di lavorazione della cosiddetta “posta registrata” e del ritiro in loco;

1/3Determinazione n. 1285/2023  del 10-07-2023



CONSIDERATO che per il soddisfacimento di detta esigenza Poste Italiane SPA fornisce il Servizio Posta
Pick Up consistente nell’attività di prelevamento della corrispondenza in partenza, di cui l’Agenzia si avvale
da anni ed il contratto in essere relativo al Servizio de quo (repertorio n 2019/48) è in scadenza al
31.07.2023;

ATTESO che:
-     il servizio “Pick Up mail a chiamata” offerto da Poste Italiane S.p.A. è perfettamente aderente
alle specifiche esigenze di spedizione della corrispondenza cartacea per esigenze istituzionali,
sotto il profilo prestazionale del servizio, di tempestività, efficienza ed in generale di buon
funzionamento, nel rispetto della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

-     che nei confronti dell’operatore Poste Italiane S.p.A., come previsto all’articolo 5.2 delle
condizioni generali del servizio non trova applicazione l’IVA, con un conseguente risparmio del
22% sui costi del servizio a differenza di altri gestori;

-     che l’operatore commerciale Poste Italiane S.p.A. è presente su tutto il territorio nazionale ed è
operatore del servizio postale universale per l’Italia fino al 2026 e come tale il servizio è sottoposto
a periodiche verifiche da parte del Ministero dello sviluppo economico;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 –Nuovo codice degli appalti-che consente
l’affidamento diretto di servizi e forniture di beni per importi inferiori ai 140.000 euro senza alcun confronto
tra più operatori economici fatta salva la documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO CHE nel rispetto del  comma 4 dell’art. 49 del Decreto legislativo 36/2023 il quale
consente alla stazione appaltante “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto”, di poter
reinvitare o individuare quale affidatario diretto il contraente uscente”, Poste risulta essere a tutt’oggi il
fornitore con la presenza più capillare sul territorio e pertanto in grado di garantire in maniera prevalente  lo
svolgimento del Servizio Affidato per tutti I Dipartimenti territoriali ARPAS;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

RITENUTO necessario rinnovare il contratto per mesi 24 a partire dal 1/8/2023 tramite il “modulo di
adesione al servizio di Posta Pick Up” ricevuto dal referente di Poste Italiane S.p.A. per l’Area
Commerciale Business, che prevede il pagamento dei corrispettivi, di cui al listino prezzi allegato, in
aggiunta al costo di spedizione per ciascun documento inviato;

VALUTATO che, sulla base dei consumi rilevati al 30.06.2023 l’importo presunto annuo per il servizio di
Posta Pick Up per tutta l’Agenzia ammonta a € 470,00 circa annui, tenuto conto che il consuntivo da
corrispondere al gestore è determinato periodicamente in base agli invii di corrispondenza realmente
effettuati, per cui l’entità reale della spesa non può essere conosciuta a priori, prima dell’effettivo utilizzo
del servizio;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z383BBFA4A;

ACCERTATO che, alla data odierna, attraverso visura sull’apposito portale di consultazione dell’ANAC,
non sono state individuate annotazioni riservate tali da comportare l’esclusione dell’operatore economico

2/3Determinazione n. 1285/2023  del 10-07-2023



Poste Italiane;

ACQUISITA agli atti la Dichiarazione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., resa ai sensi degli artt.
46 e 47 del D.P.R. 445/2000

VERIFICATA la regolarità contributiva del contraente mediante verifica DURC OnLine (scadenza regolarità
06/10/2023);

ATTESO CHE al fine di poter garantire la copertura della spesa prevista per l’esercizio 2023 è necessario
preliminarmente disimpegnare la somma di euro 200,00 dall’impegno attuale n. 3220000623 assunto in
favore di Poste Italiane, riferito al contratto in essere che ha scadenza 31.07.2023, poiché l’importo
residuo così decurtato (pari ad euro 461,55) risulta comunque sufficiente, secondo le stime, per far fronte
al pagamento delle fatture di Poste Italiane ancora attese;

 

DETERMINA

1.  Di sottoscrivere l’allegato modulo di adesione relativo al servizio, fornito da Poste Italiane S.p.A.,
di “Posta Pick Up”, per la durata di mesi 24 a far data dal 01.08.2023;

2.    Di rimodulare l’impegno n. 3220000623, in favore di Poste Italiane SpA riferito al contratto in
essere che ha scadenza 31.07.2023, in diminuzione per € 200,00, per le ragioni di cui in
premessa e per far fronte al nuovo impegno di cui al successivo punto

3.    Di impegnare, con n. 3230000662 per i motivi descritti in premessa, in favore di Poste Italiane
S.p.A. - Partita IVA n. 01114601006 – C.F. 97103880585, sul Cap. SC02.1140 “postali e
affrancazione” – Missione 01 – Programma 03 – Azione 03 – 2023, 2024 e 2025 che presentano la
disponibilità necessaria, l’importo complessivo di € 940,00 così suddiviso:

-  € 200,00 dal 1/08/2023 al 31/12/2023,

-  € 470,00 per l’anno 2024;

-  € 270,00 dal 1/1/2025 al 31/07/2025.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’Arpas.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIAMPIERO MUGHEDDU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1285/2023  del 10-07-2023


